Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 213/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para melhorias com a finalidade de diminuir o fluxo

de pessoas nas unidades de pronto atendimento de Varginha, contendo sugestões com

algumas informações que podem contribuir.

JUSTIFICATIVA

1. Investir em atenção primária à saúde: a atenção primária à saúde, que

inclui ações de promoção da saúde, prevenção de doenças e diagnóstico precoce, pode

ajudar a evitar que as pessoas cheguem aos prontos-socorros com quadros mais graves.

Investir em programas de saúde da família, postos de saúde e unidades básicas de saúde

pode reduzir a necessidade de atendimento de emergência.

2. Campanhas 	de 	conscientização: 	campanhas 	educativas 	e de

conscientização podem ajudar a orientar a população sobre os cuidados com a saúde e o uso

adequado dos serviços de saúde. É importante que a população saiba identificar quais

situações requerem atendimento de emergência e quais podem ser tratadas em outras

unidades de saúde.

3. Investir em comunicação para que a população esteja orientada sobre os

protocolos de saúde e atendimento.

4. Fortalecer a regulação do atendimento de urgência e emergência:

fortalecer a regulação do atendimento de urgência e emergência pode ajudar a garantir que

os casos mais graves sejam atendidos com mais rapidez, enquanto casos menos graves são

encaminhados para outras unidades de saúde.

5. Investir em tecnologia: a tecnologia pode ser uma aliada na diminuição do

fluxo de pessoas nos prontos-socorros e UPAs. Por exemplo, aplicativos de telemedicina

podem ser usados para triagem e atendimento de casos menos graves, evitando a

necessidade de deslocamento até às unidades de saúde. Além disso, sistemas de

agendamento online podem ajudar a reduzir as filas de espera e agilizar o atendimento.

6. Solicitar mais pessoas para a secretaria da saúde e nas UPAs, haver fiscal de

clínica.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de maio de 2023.

RODRIGO SILVA NA

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
nttp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br r secretaria@camaravarginha mg gov. br